I. Molla Fenârî’nin İlmî Kişili-
ğine Dair Birkaç Mülahaza

Bu bildiri, Aynü’l-A‘yân (Varlıkların
Kaynağı) isimli tefsirindeki muhteva
ışığında Şemseddîn b. Hamza el-
Fenârî’nin (ö. 834/1431) müfessir
kimliğini ve tefsirdeki mesleğini
tanıtmayı amaçlamaktadır. Osmanlı

Devleti’nin kuruluş evresini tamamlayıp sınırlarını genişletmeye başladığı bir
dönemde yaşayan (751-834/1350-1431) ve dolayısıyla I. Murad (1360-1389),
Yıldırım Bayezid (1389-1402), Çelebi Mehmed (1413-1421) ve II. Murad (1421-
1451) gibi padişahların hükümranlık yıllarına tanık olan Molla Fenârî çok yönlü
bir ilmî kişiliğe sahiptir.

hayatında hem beyanî (dil, usûl, fıkıh) hem burhanî (felsefe, mantık ve
kelâm) hem de irfanî (tasavvuf) düşünce geleneklerinden beslenmiş olmasının
bir sonucudur. Şöyle ki Molla Fenârî, nassa merkezî önem atfeden beyan
düşüncesinin oluşumunda Kara Hoca diye de bilinen Alâeddîn Esved (ö.
800/1397), Cemâleddîn Aksarâyî (ö. 791/1389) ve meşhur Hanefî fakihi
Ekmelüddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384) gibi âlimlerden istifade etmiş ve başta
fıkıh üsûlüne dair Fusûlü’l-Bedâi‘ adlı eseri olmak üzere fıkıh, usûl ve kelâm
alanlarında birçok eser telif etmiştir.

Hoca silsilesi Bâbertî üzerinden İmam Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767),
bazı kaynaklarda dördüncü kuşaktan Râzî’nin torunu olduğu belirtilen
Cemâleddîn Aksarâyî4 üzerinden de Fahreddîn er-Râzî’ye (ö. 606/1209) uzanan
Molla Fenârî Mısır’da derslerine devam ettiği Muhammed b. Mübarekşâh (ö.
784/1382’den sonra) vasıtasıyla Râzî geleneğine özgü felsefî-kelâmî düşünceyi
daha yakından tanıma imkânı bulmuştur. Öte yandan Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 638/1240) öğrencisi ve sıkı takipçisi Sadreddîn el-Konevî’ye (ö.
673/1274) dolaylı olarak müritlik yapan babası Mevlânâ Hamza vasıtasıyla

2 Boyalık, M. T., a.g.e., 20-21.
3 M. Âbid el-Câbirî beyan, irfan ve burhandan oluşan üç bilgi sisteminin temel niteliklerini

nazarî tasavvuf kültürüyle tanışan ve yine babasından Konevî’nin Miftâhu’l-Gayb
adlı eserini okuyan Molla Fenârî “Somuncu Baba” lakabıyla meşhur olan Şeyh
Hâmid el-Kayserî (ö. 815/1412) ve Abdüllatif el-Makdisî (ö. 856/1452) gibi
sûfîlerle de tanışıp kendilerinden istifade etmiştir.5

Molla Fenârî’nin tasavvuf anlayışının şekillenmesinde Muhyiddîn
İbnü’l-Arabî’nin tesiri büyüktür. İbnü’l-Arabî’ye nispet edilen Ekberiyye
mektebinin görüşlerini Anadolu’da temsil eden âlimler arasında sayılan Molla
Fenârî, Sadreddîn el-Konevî’den de büyük ölçüde etkilenmiştir.

Bu keyfiyet, bir telakkiye göre eserin şerh, dil
ve mantık kurallarının fazlaca işlendiği bir devirde yazılmış olmasıyla ilgilidir.9
Yeri gelmişken belirtmek gerekir ki Molla Fenârî’nin bilhassa “Hakaik” alt
başlıkları altında kullandığı dil büyük ölçüde Sadreddîn el-Konevî’nin (ö.
673/1274) İ‛câzü’l-Beyân fî Te’vîli Ümmi’l-Kur’ân adlı Fâtiha Suresi tefsirindeki dil
ve üslupla hemen hemen aynı niteliktedir. Bilindiği gibi Sadreddîn el-Konevî
vahdet-i vücûd düşüncesinin İbnü’l-Arabî’den sonraki en önemli temsilcisidir.

Zaten kitabın ismi de ontolojik bir isimdir.17

Molla Fenârî dinî düşünce sistemindeki beyan-irfan-burhan uzlaşısını
tefsirde kaynak kullanımına da yansıtmıştır. Aynü’l-A‘yân’da kullandığı kaynakları
çok kere müelliflerinin isimleriyle zikreden Fenârî klasik tefsirlerden başta
Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu’l-Gayb’ı olmak üzere
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl,
Ebû Hafs Necmeddîn en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr fi’t-Tefsîr, Râgıb el-
İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) Câmi‘u’t-Tefsîr, Begavî’nin (ö.

15 Demirli, “a.g.md.”, 424.
16 Demir, Ziya, Osmanlı Müfessirleri, Ensar Neşriyat, İstanbul 2006-2007, 181.
17 Bolay, Süleyman Hayri, Osmanlılarda Düşünce Hayatı ve Felsefe, Akçağ Yayınları, Ankara 2005,

516/1122) Me‘âlimü’t-Tenzîl, Teftâzânî’nin (ö. 792/1391) Hâşiyetü’l-Keşşâf,
Cessâs’ın (ö. 370/981) Ahkâmü’l-Kur’ân, Kutbeddîn er-Râzî’nin (ö. 766/1365)
Şerhu’l-Keşşâf, Ebû Nasr Abdürrahim el-Kuşeyrî’nin (ö. 514/1121) et-Teysîr fî
İlmi’t-Tefsîr, Alâeddîn es-Semerkandî’nin (ö. 860/1456) Bahru’l-Ulûm adlı
eserlerinden istifade etmiştir. Bunların yanında başta Sadreddîn el-Konevî’nin
Î‘câzü’l-Beyân’ı olmak üzere Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâ’iku’t-Tefsîr’i,
Necmeddîn Dâye’nin (ö. 654/1256) Bahru’l-Hakâ’ik’i, Abdürrezzak el-
Kâşânî’nin (ö. 736/1335) Te’vîlât’ı gibi birçok işârî tefsirden de faydalanmış;
ayrıca İbnü’l-Arabî’nin el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si, Konevî’nin el-Fükûk, Gazzâlî’nin
(ö. 505/1111) Minhâcü’l-Âbidîn ve el-Erba‘în isimli tasavvuf klasikleri ile Ebü’l-
Abbas Ahmed b. Ali el-Bûnî’nin (ö. 622/1225) sihir, tılsım, vefk ve harflerin
esrarı vb. konularla ilgili Letâ’ifü’l-İşârât fî Esrâri’l-Hurûfi’l-Ulviyyât’ı gibi bazı
eserlerden de nakillerde bulunmuştur.

Molla Fenârî Aynü’l-A‘yân’da çok sayıda hadis ve rivayete de yer vermiş
ve hadisleri kimi zaman kaynak göstererek Buhârî ve Müslim’in el-Câmi‘u’s-
Sahîh’leri, Tirmizî ve Ebû Dâvûd’un es-Sünen’leri, İmam Mâlik’in el-Muvatta’ı ve
bilhassa Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-Sünne’sinden nakletmiş, ama kimi
zaman da kaynak belirtmeksizin nakletmiştir. Fıkıh ve usûl alanında
Burhaneddîn el-Merğinânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si, Hüsâmeddîn es-
Siğnakî’nin (ö. 711/1311) en-Nihâye’si, Kâdîhân’ın (592/1196) Fetâvâ Kâdîhân’ı
(el-Fetâva’l-Hâniyye) ile İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-
Burhân fî Usûli’l-Fıkh’ı, Sadruşşerîa el-Mahbûbî’nin (ö. 747/1346) Şerhu’l-
Vikâye’si gibi eserlere atıfta bulunan Molla Fenârî dil ve belâgatla ilgili olarak da
İbn Hişam en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Muğni’l-Lebîb’i, İbn Mâlik’in (ö.
672/1274) el-Kâfiyetü’ş-Şâfiye ve Teshîlü’l-Fevâ’id’i, Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796[?]) el-
Kitâb’ı, Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) el-Îzâh fi’n-Nahv’i, Müberred’in (ö.
286/900) el-Kâmil fi’l-Luga’sı, Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-Ulûm’u gibi
birçok eserden faydalanmıştır.18

Bize göre bütün bu kaynaklardaki çeşitlilik senkretik bir tefsir anlayışına
işaret etmektedir. Nitekim Molla Fenârî de eserin tefsir kısmında kimi zaman
kelâmî bir konu kapsamında nazarî tasavvufla ilgili bir bahis açmakta, kimi
zaman besmeledeki bir harfin yazım şekli ile bir dizi rivayet ve hadis arasında

Mesela, Bakara Suresi’nin başındaki huruf-i mukattaanın
tefsirinde bilindik görüşleri sıraladıktan sonra “hâs tefsir” (özel ya da havâssa
özgü tefsir) kavramlaştırmasıyla birtakım sembolik anlamlardan söz eder. Bu
arada İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) huruf-i mukattaanın manaları ve harflerin
varlıklara delaletiyle ilgili er-Risâletü’n-Neyrûziyye’sinden alıntılar yapan Molla
Fenârî, daha sonra Muhammed b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Fârisî’ye atfen
“elif-lâm-mîm”in irabına geçer.

Bu tanıma göre denebilir ki tefsir yaygın ve yerleşik anlamda ilim
değil, bir bilgi alanından ibarettir. Nitekim kimi zaman “tefsir usûlü” anlamında
kullanılan “Ulûmü’l-Kur’ân” kavramı da bir metodolojiye değil Kur’ân’la
doğrudan veya dolaylı bilgilere işaret etmektedir. Gerek Zerkeşî’nin (ö.
794/1392) el-Burhân’ı ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân’ı gibi klasik eserler,
gerekse modern dönemde telif edilen ve “Tefsir Usûlü” diye isimlendirilen
eserler de bunun böyle olduğunu belgelemektedir. Zira bütün bu eserlerdeki
bilgiler, anlama ve yorumlamayla ilgili sistematik bir usûlden ziyade Kur’ân’la bir
şekilde irtibatlı konulara dair bir doküman mahiyetindedir.

çıkarılacak anlamların da sonu yoktur.31 Bilebildiğimiz kadarıyla bu anlayış işârî
tefsir geleneğinde ilk defa Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) tarafından formüle
edilmiştir. Zira Tüsterî özetle şöyle demiştir: Kur’ân Allah’ın kelâm sıfatının
tecellisidir. O’nun kelâmı sonsuz ve sınırsız olduğuna göre Kur’ân’daki anlamlar
da sonsuzdur. Beşerin Kur’ân’ı anlama imkânı Allah’ın veli kullarının kalplerine
bahşettiği fütuhatla doğru orantılıdır.32

Lâm Allah’ın kadîm lütfu; mim ise O’nun yüceliğidir. Ayrıca elif
harfi Allah’ı, lâm kulu ya da Cebrail’i, mim harfi ise Hz. Peygamber’i
simgelemektedir.46

Tüsterî ile aynı dönemde yaşayan meşhur sûfî Hallâc-ı Mansur (ö.
309/922) ise harflerin gizli anlamlarına dair çok daha ilginç bir fikir ortaya
atmıştır. “Kur’ân bütün ilimlerin lisanı, Kur’ân’ın lisanı da harflerdir.”47 diyen
Hallâc bu fikrini şöyle açımlamıştır:

Kur’ân’da her şeyin ilmi vardır. Kur’ân’ın ilmi surelerin evvelindeki
harflerde, harflerin ilmi lâmelifte, lâmın ilmi elifte, elifin ilmi noktada,
noktanın ilmi aslî marifette, aslî marifetin ilmi ezelde, ezelin ilmi
meşîette, meşîetin ilmi gayb-ı ilâhîde, gayb-ı ilâhînin ilmi ise, hiçbir
benzeri olmayan aşkın varlıktadır ve dolayısıyla ilmi de sadece kendisi
bilir.48

Diğer taraftan Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) Allah’ın tüm harflere
boyun eğmelerini emrettiğini, başlangıçta tüm harflerin elif şeklinde olduğunu
ve aslî suretini sadece elif harfinin koruduğunu ileri sürmüş; Nifferî (ö.
354/965’den sonra) ise elifin dışındaki tüm harflerin hasta olduğunu
söylemiştir.49 İslâm kültür tarihinde Mesleme el-Mecrîtî’den (ö. 398/1008) sonra
“ulûm-i garîbe” ve/veya “gayb ilimleri” denilen simya, huruf, tılsım ve sihir
konularında en geniş bilgiye sahip müelliflerden biri kabul edilen ve aynı
zamanda Molla Fenârî’nin Aynü’l-A‘yân’daki referans kaynaklarından biri olan
Bûnî (ö. 622/1225) sayı ve harfler arasındaki anlamlı ve etkili münasebetler

44 Schimmel, Annemarie, İslâm’ın Mistik Boyutları (çev. Ergun Kocabıyık), Kabalcı Yayınevi,

İstanbul 1999, 404.
45 Tüsterî, a.g.e., 11.
46 Tüsterî, a.g.e., 12.
47 Hallâc-ı Mansur, Ebü’l-Muğîs Hüseyin b. Mansur, Ahbâru’l-Hallâc (nşr.

İşârî tefsir geleneğindeki hurufî eğilimler, İbnü’l-Arabî’nin eserlerinde
çok daha derin ve komplike bir boyut kazanmıştır. İslâm kültüründe ilm-i
hurufun yaygınlaşmasında önemli bir yer işgal eden İbnü’l-Arabî el-Fütûhâtü’l-
Mekkiyye adlı eserinde bu konuya geniş bir bölüm ayırmıştır. Selefi Hakîm et-
Tirmizî’nin (ö. 285/898) “İlm-i huruf evliya ilmidir.” görüşüne aynıyla iştirak
eden51 ve bu alandaki öncüleri arasında Sehl et-Tüsterî, Cafer es-Sâdık (ö.
148/765), Câbir b. Hayyân (ö. 200/815), Hakîm et-Tirmizî, İbn Meserre (ö.
319/931) ve Hallâc-ı Mansur gibi isimleri zikreden İbnü’l-Arabî’ye52 göre harfler
soyut birer göstergeden ibaret değildir. Bilakis harfler de diğer varlıklar gibi bir
ümmettir. Tıpkı insanlar gibi peygamberleri ve şeriatları olup mükelleftirler.
Yine biz insanlar gibi onların aralarında da avam, havâs ve havâssu’l-havâs
olanlar vardır.53

İslâm dünyasında Fazlullah-ı Hurufî’nin (ö. 796/1394) öncülüğünde
başlı başına bir düşünce sistemi hâline gelen hurufî/bâtınî geleneğe özgü
yorumlar Molla Fenârî tarafından da kayda değer bulunmuştur. Bâtınîliğin
temelde “Her zahirin bir bâtını vardır” düşüncesine dayandığı dikkate
alındığında özellikle vahdet-i vücûd fikrini benimseyen mutasavvıfları nassları
anlama ve yorumlama hususunda genel Bâtıniyye kategorisine yerleştirmek
mümkündür.

Ayrıca bu tür
yorumlardaki içeriğin zühd, riyazet ve manevî tezkiye yoluyla sûfîlerin kalplerine
doğan işaretlerden ziyade temelde ulûm-i garîbeye dayanan birtakım
nazariyelerden ibaret olduğu söylenebilir. Nitekim bu tür yorumlar başta İbn
Teymiyye olmak üzere Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), Bikâî (ö. 885/1480) gibi
âlimlerce tahrif ve ilhad olarak değerlendirilmiş, çağdaş dönemde telif edilen
tefsir tarihi kitaplarında ise Muhyiddîn İbnü’l-Arabî ve onun takipçilerine ait
yorumlar nazarî-işârî tefsir kategorisinde adamakıllı eleştirilmiş ve bu
eleştirilerde özellikle Kur’ân’ı aslî hedefinden saptırma noktasına dikkat
çekilmiştir.55 Kısaca, “Kur’ân’ı konuşmadığı konularda konuşturmak”
anlamındaki bu eleştiriler bizce de isabetli gözükmektedir.